
214.32 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 56 ausgegeben am 17. März 2022 

 

Verordnung 
vom 8. März 2022 

über die Anpassung von 
Amtsstellenbezeichnungen in Gesetzen und 

Verordnungen infolge der Reorganisation des 
Amtes für Bau und Infrastruktur 

Aufgrund von Art. 9 und 52 des Gesetzes vom 19. September 2012 
über die Regierungs- und Verwaltungsorganisation (RVOG), LGBl. 2012 
Nr. 348, verordnet die Regierung: 

Art. 1 

Abänderung von Gesetzen 

1) In folgenden Gesetzen ist die Bezeichnung "Amt für Bau und Inf-
rastruktur" durch die Bezeichnung "Amt für Tiefbau und Geoinforma-
tion", in der jeweils grammatikalisch richtigen Form, zu ersetzen: 
a) Geoinformationsgesetz (GeoIG) vom 15. Dezember 2010, LGBl. 2011 

Nr. 48, (Art. 18 Abs. 2 Bst. c, Art. 19 Einleitungssatz und Art. 21 Ein-
leitungssatz); 

b) Gesetz vom 2. März 2018 über den Kataster der öffentlich-rechtlichen 
Eigentumsbeschränkungen (ÖREB-Katastergesetz; ÖREBKG), LGBl. 
2018 Nr. 81, (Art. 17 Abs. 1 und 2); 

c) Gesetz vom 12. Juni 1969 über den Bau von Hochleistungsstrassen und 
Hauptverkehrsstrassen, LGBl. 1969 Nr. 39, (Art. 5 Abs. 1, Art. 6 Abs. 1 
und Art. 10); 

d) Strassenverkehrsgesetz (SVG) vom 30. Juni 1978, LGBl. 1978 Nr. 18, 
(Art. 3 Abs. 2). 



2 

2) In folgenden Gesetzen ist die Bezeichnung "Amt für Bau und Inf-
rastruktur" durch die Bezeichnung "Amt für Hochbau und Raumpla-
nung", in der jeweils grammatikalisch richtigen Form, zu ersetzen: 
a) Beschwerdekommissionsgesetz vom 25. Oktober 2000, LGBl. 2000 

Nr. 248, (Art. 4 Abs. 1 Bst. a Ziff. 2 und Bst. d Ziff. 2); 
b) Baugesetz (BauG) vom 11. Dezember 2008, LGBl. 2009 Nr. 44, (Art. 2 

Abs. 1 Bst. g (Fussnote), Art. 39 Abs. 1 (Fussnote) und Art. 91 Abs. 3); 
c) Brandschutzgesetz vom 18. Dezember 1974, LGBl. 1975 Nr. 18, (Art. 2 

Abs. 1 und 2, Art. 3 Abs. 1, Art. 4, 22, 23 Abs. 2, Art. 32 Sachüber-
schrift sowie Abs. 1 und 2, Art. 33, 34, 35, 38 Abs. 2, Art. 39 Abs. 1 
und 3, Art. 40 und 41); 

d) Gesetz vom 24. April 2008 über die Förderung der Energieeffizienz 
und der erneuerbaren Energien (Energieeffizienzgesetz; EEG), LGBl. 
2008 Nr. 116, (Art. 35b Bst. d Ziff. 1, Art. 35m Abs. 1 Bst. a); 

e) Gesetz vom 30. Juni 1977 über die Förderung des Wohnungsbaues 
(Wohnbauförderungsgesetz; WBFG), LGBl. 1977 Nr. 46, (Art. 6, 25 
Abs. 1 Bst. a, Art. 26, 27, 29 Abs. 1, Art. 30, 30a Abs. 1, 2 und 3, Art. 31, 
34 Abs. 2, Art. 35 Abs. 4 und 6, Art. 36 Abs. 2, Art. 37 Abs. 1 Bst. a, 
Art. 57 Abs. 1 und 3). 

3) In Art. 35b Abs. 1 des Feuerwehrgesetzes (FWG) vom 16. Mai 1990, 
LGBl. 1990 Nr. 43, ist die Bezeichnung "Hochbauamt" durch die Be-
zeichnung "Amt für Hochbau und Raumplanung" zu ersetzen. 

4) In Art. 4 Abs. 1 Bst. a Ziff. 1 des Beschwerdekommissionsgesetzes 
vom 25. Oktober 2000, LGBl. 2000 Nr. 248, ist die Wortfolge "des Amtes 
für Bau und Infrastruktur oder" durch die Wortfolge "des Amtes für 
Hochbau und Raumplanung, des Amtes für Tiefbau und Geoinformation 
oder" zu ersetzen. 

5) Im Baugesetz (BauG) vom 11. Dezember 2008, LGBl. 2009 Nr. 44, 
ist die Bezeichnung "Baubehörde", in der jeweils grammatikalisch richti-
gen Form, zu ersetzen durch: 
a) die Bezeichnung "Amt für Tiefbau und Geoinformation" in Art. 35 

Abs. 2 und Art. 38 Abs. 6; 
b) die Wortfolge "Amt für Tiefbau und Geoinformation oder Amt für 

Hochbau und Raumplanung" in Art. 97 Abs. 1 und Art. 98 Abs. 1. 



3 

Art. 2 

Abänderung von Verordnungen 

1) In folgenden Verordnungen ist die Bezeichnung "Amt für Bau und 
Infrastruktur" durch die Bezeichnung "Amt für Tiefbau und Geoinfor-
mation", in der jeweils grammatikalisch richtigen Form, zu ersetzen: 
a) Verordnung vom 2. Dezember 2008 über das Dienstverhältnis des 

Staatspersonals (Staatspersonalverordnung; StPV), LGBl. 2008 Nr. 303, 
(Art. 34 Abs. 1 Bst. c); 

b) Verordnung vom 6. Dezember 2016 über die amtliche Schätzung von 
Grundstücken und Gebäuden (Schätzungsverordnung; SchätzV), 
LGBl. 2016 Nr. 427, (Art. 25 Abs. 3 Bst. d und Art. 28); 

c) Verordnung vom 30. Dezember 1970 betreffend die Ausbeutung der 
Gesteinsmaterialien im Rhein, LGBl. 1971 Nr. 5, (Art. 2 Abs. 1 Bst. b); 

d) Verordnung vom 12. Juli 2005 über die Amtliche Vermessung (Ver-
messungsverordnung; VermV), LGBl. 2005 Nr. 152, (Art. 2, 14 Abs. 4, 
Art. 15 Abs. 4, Art. 20, 36 Abs. 2, Art. 47, 54, 66 Abs. 1, Art. 67 Abs. 4, 
Art. 79 Abs. 1, Art. 93 Abs. 3 und Fussnote in der Überschrift zu An-
hang 1); 

e) Geoinformationsverordnung (GeoIV) vom 30. August 2011, LGBl. 
2011 Nr. 433, (Art. 19 Bst. b, Art. 20 Abs. 3 Bst. b, Art. 21 Abs. 4 und 
Art. 25 Einleitungssatz); 

f) Verordnung vom 12. Juni 2018 über den Kataster der öffentlich-recht-
lichen Eigentumsbeschränkungen (ÖREB-Katasterverordnung; 
ÖREBKV), LGBl. 2018 Nr. 129, (Art. 11 Einleitungssatz); 

g) Bevölkerungsschutzverordnung (BSchV) vom 29. November 2016, 
LGBl. 2016 Nr. 426, (Art. 3 Abs. 1 Bst. b); 

h) Schwachstromverordnung vom 7. August 1984, LGBl. 1985 Nr. 25, 
(Art. 37 Abs. 2); 

i) Verkehrsregelnverordnung (VRV) vom 1. August 1978, LGBl. 1978 
Nr. 19, (Art. 92 Abs. 5); 

j) Strassensignalisationsverordnung (SSV) vom 27. Dezember 1979, 
LGBl. 1980 Nr. 65, (Art. 18 Abs. 5, Art. 36 Abs. 6, Art. 80 Abs. 1 und 
2, Art. 90 Abs. 1, Art. 94, 95, 96 Abs. 1 und 2, Art. 97 Abs. 1, 2, 4, 5 
und 7, Art. 98 Abs. 1, Art. 99 Abs. 2, 3 und 4, Art. 100 Abs. 2 sowie 
Art. 102 Abs. 1 und 3); 

k) Verordnung vom 3. März 1998 über den Transport gefährlicher Güter 
auf der Strasse (VTGGS), LGBl. 1998 Nr. 57, (Art. 4 Abs. 6); 



4 

l) Verordnung vom 12. Dezember 2006 über die Zulassung und die Aus-
übung der Tätigkeit als Strassentransportunternehmen im Personen- 
und Güterverkehr (STUV), LGBl. 2006 Nr. 259, (Art. 18 Abs. 1 Bst. d); 

m) Verordnung II vom 17. Dezember 2002 zum Arbeitsgesetz (ArGV II) 
(Sonderbestimmungen für bestimmte Gruppen von Betrieben oder 
Arbeitnehmern), LGBl. 2002 Nr. 188, (Art. 43c Abs. 3). 

2) In folgenden Verordnungen ist die Bezeichnung "Amt für Bau und 
Infrastruktur" durch die Bezeichnung "Amt für Hochbau und Raumpla-
nung", in der jeweils grammatikalisch richtigen Form, zu ersetzen: 
a) Verordnung vom 27. November 2007 über das Mobilitätsmanagement 

des Landes (Landes-Mobilitätsmanagement-Verordnung; LMMV), 
LGBl. 2007 Nr. 334, (Art. 6 Abs. 2, Art. 10 Abs. 1 Bst. b und Abs. 3 
Einleitungssatz sowie Art. 11); 

b) Grundbuchverordnung (GBV) vom 29. November 2016, LGBl. 2016 
Nr. 418, (Art. 46 Abs. 2); 

c) Verordnung vom 30. Dezember 1970 betreffend die Ausbeutung der 
Gesteinsmaterialien im Rhein, LGBl. 1971 Nr. 5, (Art. 6 Abs. 2); 

d) Verordnung vom 19. August 1971 betreffend die Ausbeutung von Ge-
steinsmaterialien in den Rüfen, LGBl. 1971 Nr. 38, (Art. 7); 

e) Kulturgüterschutzverordnung (KGSV) vom 13. April 2021, LGBl. 2021 
Nr. 133, (Art. 2 Abs. 1 Bst. f Ziff. 4); 

f) Brandschutzverordnung (BSchV) vom 20. Januar 2015, LGBl. 2015 
Nr. 16, (Art. 1 Einleitungssatz (Fussnote), Art. 2 und 3 Abs. 2 Einlei-
tungssatz); 

g) Verordnung vom 25. November 1975 über das Kaminfegerwesen, 
LGBl. 1975 Nr. 63, (Art. 10); 

h) Verordnung vom 23. August 1977 über das Landumlegungsverfahren 
für den Bau von Hauptverkehrsstrassen, LGBl. 1977 Nr. 61, (Art. 2 
Abs. 1 Einleitungssatz, Art. 18 Abs. 2 Bst. a, Art. 23 Abs. 1, Art. 25 
Abs. 1 und Art. 29 Abs. 1); 

i) Verordnung vom 19. Februar 2013 über die Regulierungsbehörde nach 
dem Eisenbahngesetz (EB-RBV), LGBl. 2013 Nr. 96, (Art. 1); 

j) Verordnung vom 7. Dezember 1999 zum Gesetz über die Personenbe-
förderung (Personenbeförderungsverordnung, PBV), LGBl. 1999 Nr. 
232, (Art. 19 Bst. a und Art. 19a); 

k) Verordnung vom 18. Oktober 2016 über das Abfliegen und Landen 
mit Luftfahrzeugen ausserhalb von Flugplätzen (Aussenlandeverord-
nung; AuLaV), LGBl. 2016 Nr. 334, (Art. 11 Abs. 1); 



5 

l) Verordnung IV vom 22. März 2005 zum Arbeitsgesetz (ArGV IV) (In-
dustrielle Betriebe, Plangenehmigung und Betriebsbewilligung), LGBl. 
2005 Nr. 68, (Art. 6 Abs. 3 Einleitungssatz); 

m) Verordnung vom 14. Juli 2009 über die Förderung der Infrastrukturen 
von Landwirtschaftsbetrieben (Landwirtschaftsbetriebsinfrastruktur-
Förderungs-Verordnung; LIFV), LGBl. 2009 Nr. 211, (Art. 36 Abs. 2); 

n) Verordnung vom 7. Oktober 2008 über die Erhaltung und Entwick-
lung des Berggebietes, LGBl. 2008 Nr. 247, (Art. 10 Abs. 1); 

o) Verordnung vom 19. Dezember 2006 über die Gleichstellung von 
Menschen mit Behinderungen (Behindertengleichstellungsverord-
nung; BGlV), LGBl. 2006 Nr. 287, (Fussnoten in Art. 3, 5 Abs. 1 und 
Art. 6); 

p) Bauverordnung (BauV) vom 22. September 2009, LGBl. 2009 Nr. 240, 
(Art. 3 Fussnote). 

3) In Art. 46 Abs. 1 Bst. a der Finanzhaushaltsverordnung (FHV) vom 
20. Dezember 2011, LGBl. 2011 Nr. 589, ist die Bezeichnung "Amt für 
Bau und Infrastruktur" durch die Bezeichnung "Stabsstelle für staatliche 
Liegenschaften" zu ersetzen. 

4) In Art. 9 Abs. 1 der Statistikverordnung (StatV) vom 7. Juli 2009, 
LGBl. 2009 Nr. 197, ist die Wortfolge "mit den Gemeinden und dem Amt 
für Bau und Infrastruktur" durch die Wortfolge "mit den Gemeinden, 
dem Amt für Hochbau und Raumplanung sowie dem Amt für Tiefbau 
und Geoinformation" zu ersetzen. 

5) Art. 30 Abs. 1 der Verordnung vom 9. April 2002 über die Archi-
tekten und andere qualifizierte Berufe im Bereich des Bauwesens (Bauwe-
sen-Berufe-Verordnung; BWBV), LGBl. 2002 Nr. 47, lautet neu wie folgt: 

"1) Die Daten des Bauwesen-Berufe-Registers können vorbehaltlich 
Abs. 2 folgenden Behörden durch ein Abrufverfahren offengelegt werden: 
a) Ausländer- und Passamt; 
b) Amt für Statistik; 
c) Amt für Justiz; 
d) Amt für Hochbau und Raumplanung; 
e) Amt für Tiefbau und Geoinformation; 
f) Stabsstelle für staatliche Liegenschaften; 
g) Steuerverwaltung; 
h) Landgericht." 



6 

6) In Anhang 4 der Bauverordnung (BauV) vom 22. September 2009, 
LGBl. 2009 Nr. 240, werden am Ende folgende Zeilen eingefügt: 

Bauten / Massnahmen Betroffene Stellen 

Anbindung an öffentliche Strassen-
zufahrten (Grundstückszufahrten) 

Amt für Tiefbau und Geoinforma-
tion 

Terrainveränderungen und Einfrie-
dungen im Bereich von Knoten an 
öffentlichen Strassen 

Amt für Tiefbau und Geoinforma-
tion 

Parkierung (Kontrolle der Geomet-
rie und Erreichbarkeit von Pflicht-
parkplätzen) 

Amt für Tiefbau und Geoinforma-
tion 

Art. 3 

Übergangsbestimmung 

Auf im Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Verordnung hängige Ver-
fahren findet das neue Recht Anwendung. 

Art. 4 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. April 2022 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-03-16T09:26:31+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




